
COMUNI] DI FORZA D' AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

UFFICIO RÀGIONERIA
DETERMINA N. II DEL 10/0212023

OGGETTO: Conferimento incarico legale recupero crediti tributari nei confronti della
Società Gran Resort srl e/o Banco BPM - Giusta delibera di G.M. n. l9 del 06/0212023.

CIG. :22639876D9
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che l'Ente vanta nei confronti della Societa Gran Resort srl e/o Banco BPM crediti

tributari accumulatosi negli annil

Considerato con deliberazione di G.M. n. 19 del 06102/2023, immediatamente esecutiva,

assegnava le risorse necessarie per I'individuazione di un legale che possa rappresentare e

tutelare gli interessi dell'Ente al fine di recuperiue i crediti maturati nei confronti della

sopracitata Società;

Considerato che il Comune non ha nel proprio organico una figura professionale da

assolvere a tale compito;

Che a tal uopo è stato contattato i'Avv. Amedeo Cacciola con studio legale in Via Perugino

n. 9- Milano, quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l'incarico di cui

trattasi per I'importo di € 1.300,00. inclusi accessori dovuti per legge, e, con successivi atti

si prowederà a quantificare il compenso sulla base degli importi recuperati e stabilito nei

termini del preventivo trasmesso dal professionista ed agli atti dell'Ente;

fulevato che il preventivo de quo risulta essere conforme ai parametri stabiliti dal DM

55/2014;

Reg. gen. N.43 del 10102/2023



- Constatato il possesso, da parte del professionista di cui trattasi, dei requisiti generali di cui

all'art, 80 del D .Lgs. n.20/2016 s.m.i., nonché dei requisiti necessari di cui all'art. 83 del

medesimo decreto legislativo sopra richiamato;

- Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre

adottale la presente determinazione a contrarre, indicando:

a) Il firre che con il contratto si intende persegurre: Affidamento a professionista estemo del

servizio di assistenza legale;

b) L'oggetto del contratto, la sua forma e relative clausole: Assistenza legale per recupero

credito tributari nei confronti della Società Gran Resort srl c/o Banco BPM. I rapporti

giuridici saranno regolati da disciplinare d'incarico, nelle forme della scrittura privata,

contenente le relative clausole contrattuali;

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse della disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento

diretto ex art.36, comma 2lett.a) in combinato disposto con l'art. 17 comma 1 lett. d)

del D. Lgs. 5012016;

Visto il D, Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 s.m.i.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016,r.501'

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi:

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. affrdare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'Ar.v.

Amedeo Cacciola, con studio legale in via Perugino n. 9, Milano, mediante a{fidamento

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) in combinato disposto con l'art. 17 comma 1

lett.d) del D. Lgs 50/2016, l'incarico di assistere e supportare I'Ente ne1 recupero crediti

tributari;

i. Di stabilire quanto segue in relazione all'art. 192 del D. Lgs l8 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire: Affidamento a professionista estemo del

servizio di assistenza legale in giudizio;

b) L'oggetto del contratto, la sua lorma e relative clausole: Assistenza e supporto legale per

rÉcupero crediti tributari nei confrorrti della Società Gran Resort srl c/o Banco BPN{. I rapporti



giuridici saranno disciplinare d'incarico, nelle forme della scrittura privata, contenente le

clausole contrattuali;

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

della pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ex art.

36 comma 2 lett. a) in combinato disposto con l'art. 17 comma 1 leu. d) de1 D. Lgs 5012016;

.{. Dr prendere atto che I'imporiù contrattuaie ...;;.piessivo e parì ad € 1.30U,00, comprensivo

di M. C.P.A. e di ogni altro onere:

5. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D, Lgs. n.26712000 a carico del bilancio

comunale la spesa pari ad €. 1 .300,00 al codice 0l .1 1 .1 ;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'art. 147 bis, comma I, del D. Lgs n. 26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da

parte del responsabile;

7. Di dare atto, che il presente prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario o suo sostituto da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della

presente sulla rete intemet ai sensi del decreto legislativo l4 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. Di renderc noto ai seni dell'art. 31 del D. Lgs. n. 5012016 che il responsabile del

procedimento è il Responsabile dell'Area finanziada;

10. Di trasmettere per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti uffici:

Alla segreteria per la pubblicazione del f,lrcsente atto e per la notifica al professionista

incaricato. '. .- " ',
:.!

r r RESPONSABILE jDELII'ARqA FINANZIARiA
Rag: De'xI1[P""

ViSl u DI ITIjGULARI,I A' CONTAhILE AT.iES'IA,.T IE LA COPERI-L]RA FINANZ1ARIA

Ai sensi dell'arti 55 della L. 08/06/90 n. 142 recepito dall'art. 1, lettera i) della L.R.11/12l1991
n.48, si appone visto di regolarità contabile che attesta la coperh:ra finanziaria di Euro 1.300,00 al

codice: 01 .1 1 . 1 del bilancio comunale. .

I I Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria

(.Rae. De s{ff Giusennet

IU


